

Số: 01 /KHPH-UBND-HND

Tam Đường, ngày 11 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với hội viên nông dân SXKD giỏi, cán bộ Hội Nông dân và các chủ thể có sản phẩm OCOP năm 2024

Căn cứ Quyết định số 218 -QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;

Căn cứ Quyết định số 516/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội nông thôn” giai đoạn 2011 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân;

Nhằm tạo điều kiện cho nông dân gặp gỡ, đối thoại trực tiếp với lãnh đạo UBND, các cơ quan, ban ngành huyện để bày tỏ những tâm tư, nguyện vọng; phản ánh, đề xuất, kiến nghị những vấn đề cần quan tâm liên quan đến chính sách phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn. UBND huyện và Hội Nông dân huyện xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với hội viên nông dân SXKD giỏi, cán bộ Hội Nông dân và các chủ thể có sản phẩm OCOP năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giúp cho hội viên nông dân SXKD giỏi, cán bộ Hội Nông dân và các chủ thể có sản phẩm OCOP hiểu rõ, nắm chắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là về phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn; đồng thời, có điều kiện được trực tiếp bày tỏ tâm tư, nguyện vọng, những vấn đề cần quan tâm, phản ánh, đề xuất, kiến nghị đến Chủ tịch UBND huyện; qua đó kịp thời giải đáp những thắc mắc, chỉ đạo giải quyết khó khăn, vướng mắc, bất cập, góp phần thúc đẩy phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức đối thoại phải đúng quy định của pháp luật; tạo khí thế tin tưởng, phấn khởi trong cán bộ, hội viên nông dân; đảm bảo hiệu quả và có ý nghĩa thiết thực. Nội dung trao đổi, đối thoại phải thực tế, cụ thể, rõ ràng, gắn với nhu cầu chính đáng của cán bộ, hội viên nông dân và các chủ thể có sản phẩm OCOP. Tinh thần đối thoại cần thẳng thắn, chân thành, khách quan, an toàn, tiết kiệm; tạo điều kiện thuận lợi để mỗi cán bộ, hội viên nông dân được tham gia đóng góp ý kiến, phát biểu và nêu kiến nghị, đề xuất trực tiếp với đồng chí Chủ tịch UBND huyện.

Những ý kiến, kiến nghị của cán bộ, hội viên nông dân và các chủ thể sản phẩm OCOP cần được trả lời đúng trọng tâm, ngắn gọn, dễ hiểu, đảm bảo theo quy định. Nghiêm cấm việc lợi dụng đối thoại để làm trái các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, gây mất an ninh, trật tự, ảnh hưởng đến danh dự, uy tín của tổ chức, cá nhân.

II. NỘI DUNG ĐỐI THOẠI

1. Thông tin về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và những vấn đề quan trọng của huyện mà cán bộ, hội viên nông dân và các chủ thể có sản phẩm OCOP đang quan tâm.

2. Lắng nghe ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của hội viên nông dân về các chính sách hỗ trợ sản xuất nông, lâm nghiệp (NQ số 07, 08 của HĐND tỉnh,...); công tác giải phóng mặt bằng; đất đai; công tác quản lý tài nguyên, môi trường; vay vốn phát triển sản xuất; phát triển du lịch cộng đồng; đào tạo nghề, lao động, việc làm nông thôn; bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; xây dựng nông thôn mới; bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,...

3. Trực tiếp giải đáp và chỉ đạo giải quyết những kiến nghị cụ thể của hội viên nông dân trong quá trình tiếp xúc, đối thoại hoặc kiến nghị với cấp trên trực tiếp, với cơ quan có thẩm quyền để giải quyết.

III. CHƯƠNG TRÌNH ĐỐI THOẠI

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

2. Phát biểu chỉ đạo, định hướng nội dung đối thoại.

3. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.

4. Hội viên nông dân SXKD giỏi, cán bộ Hội Nông dân và các chủ thể có sản phẩm OCOP đặt câu hỏi, phát biểu ý kiến bày tỏ tâm tư, nguyện vọng, đề xuất, kiến nghị những vấn đề quan tâm, đặc biệt là về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

5. Trao đổi, giải đáp các ý kiến của hội viên, nông dân SXKD giỏi, cán bộ Hội Nông dân và các chủ thể có sản phẩm OCOP của các phòng, ban, ngành.

6. Trao đổi, đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với hội viên, nông dân SXKD giỏi, cán bộ Hội Nông dân và các chủ thể có sản phẩm OCOP.

7. Kết luận Hội nghị.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu tham gia đối thoại:

- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện.
- Đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân huyện.

- Trưởng các cơ quan, đơn vị: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng Giáo dục - Đào tạo, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Trung tâm Phát triển quỹ đất, Hạt Kiểm lâm, Ban Quản lý Dự án, Ban quản lý Rừng phòng hộ, Bảo hiểm Xã hội huyện; Ngân hàng NN&PTNT chi nhánh Tam Đường, Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH huyện và đại diện lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị liên quan.

2. Đại biểu khách mời: Đại diện Hội Nông dân tỉnh; Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện; đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND - UBND huyện, các doanh nghiệp, Hợp tác xã liên kết sản xuất với nông dân, kinh doanh sản phẩm, dịch vụ nông nghiệp (mời từ 04 doanh nghiệp, Hợp tác xã trở lên).

3. Đại biểu triệu tập: 100 đại biểu. Cụ thể:

- Cán bộ Hội cấp cơ sở: 25 đại biểu (Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Nông dân các xã, thị trấn).
- Hội viên nông dân: 75 đại biểu là đại diện những hộ nông dân SXKD giỏi tiêu biểu, đại diện các chủ thể có sản phẩm OCOP của huyện, đại diện các hợp tác xã, tổ hợp tác, hội viên nông dân có câu hỏi.

4. Lực lượng bảo vệ, phóng viên, nhân viên y tế: 07 người (Công an bảo vệ: 02 đồng chí; phóng viên báo, đài: 03 đồng chí; nhân viên y tế: 02 đồng chí).

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ

1. Thời gian: ½ ngày, dự kiến ngày 26 tháng 6 năm 2024.

2. Địa điểm: Tại Hội trường Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện.

3. Kinh phí: Thực hiện theo Quyết định số 3620/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Tam Đường về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Phát triển quỹ đất, Phòng Văn hóa - Thông tin, Hạt Kiểm lâm, Ban Quản lý Dự án, Ban quản lý Rừng phòng hộ, Bảo hiểm Xã hội huyện, Ngân hàng NN&PTNT chi nhánh Tam Đường, Phòng giao dịch Ngân hàng CSXH huyện và một số cơ quan, đơn vị liên quan) chuẩn bị nội dung trả lời các câu hỏi, ý kiến do Hội Nông dân huyện tổng hợp gửi đến các cơ quan, ban, ngành.

Sau Hội nghị đối thoại: Giao Văn phòng HĐND - UBND huyện phối hợp với Hội Nông dân huyện tham mưu văn bản đề Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho hội viên nông dân và các chủ thể có sản phẩm OCOP theo thẩm quyền (nếu có).

2. Hội Nông dân huyện

Chủ trì xây dựng chương trình, nội dung và các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị theo kế hoạch phối hợp này.

Chỉ đạo Hội Nông dân các xã, thị trấn chọn cử cán bộ Hội, hội viên nông dân (là những hội viên tiêu biểu; đại diện các Hợp tác xã, Tổ hợp tác nông nghiệp) và các chủ thể có sản phẩm OCOP chuẩn bị các câu hỏi, ý kiến liên quan đến các lĩnh vực thuộc thẩm quyền của cấp huyện để trao đổi tại Hội nghị đối thoại.

Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện, các cơ quan, ban, ngành có liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức thành công Hội nghị đối thoại./.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phạm Minh Phương

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Sùng Lữ Páo

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Hội Nông dân các xã, thị trấn;
- Lưu.